
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DLXXVIII de 25 de Junho de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=279

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DLXXVIII de 25 de Junho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO 
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE 
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

DETERMINAÇÃO: 001/2020
DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DOS CONTRATOS DE TRABALHO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS (ACTS) VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=279

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DLXXVIII de 25 de Junho de 2020

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - PORTARIAS - Determinação:
001/2020

PORTARIA Nº 01/2020                                                   02 DE ABRIL DE 2020.

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DOS CONTRATOS DE 
TRABALHO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS (ACTS) 
VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIRIAÇU no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 73 da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a declaração de pandemia da Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus, que configura emergência em 
Saúde Pública de Importância Internacional;
CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em 
Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo 
COVID-19;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus;
CONSIDERANDO a edição da MP nº 934, de 1º de abril de 2020, que estabelece normas excepcionais 
sobre o ano letivo da educação básica e do ensino superior decorrentes das medidas para 
enfrentamento da situação de emergência de saúde pública de que trata a Lei nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO o estado de calamidade pública no Município de Caririaçu reconhecido pela 
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, por meio do Decreto Legislativo n° 545, de 08 de abril de 
2020, em virtude do cenário de enfrentamento à pandemia do novo coronavírus;
CONSIDERANDO a impossibilidade de aplicação do ensino à distância, tendo em vista a situação de 
vulnerabilidade econômica e social porque passa a grande maioria dos alunos da rede pública 
municipal, impedindo ou dificultando o acesso aos meios tecnológicos necessários ao andamento da 
aludida modalidade de ensino;

RESOLVE:
Art. 1º. Ficam suspensos os contratos temporários no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Caririaçu, tendo em vista a paralisação das aulas da rede pública, 
decorrente da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19).

Parágrafo único. Para os fins do disposto no caput deste artigo, a suspensão contratual terá 
abrangência sobre todos os servidores que estejam impossibilitados de exercerem normalmente suas 
atividades laborais, encontrando-se ociosos, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. O contrato de trabalho será restabelecido no prazo de 02 (dois) dias corridos, contados:
I - da cessação da medida restritiva que determinou a suspensão das aulas na rede municipal 

de ensino;
II - da data da comunicação da Secretaria Municipal de Educação que notifique ao contratado 

sobre a sua decisão de antecipação da suspensão para que o contratado possa desenvolver uma das 
modalidades de regime de trabalho.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=279

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DLXXVIII de 25 de Junho de 2020

Art. 3º. O servidor temporário vinculado à Secretaria Municipal de Educação que não possa ser 
aproveitado na execução de atividades em regime de expediente normal ou de trabalho remoto, 
poderá ter seu contrato de trabalho alterado para lotação provisória em outro órgão de lotação, desde 
que o exercício de atribuições afins à função seja correspondente para a qual foi contratado, 
respeitadas a habilitação exigida e o mesmo nível de escolaridade.

Parágrafo único. O termo que determine as alterações na contratação temporária pode fixar 
como condição resolutiva o retorno das atividades regulares nas unidades de ensino e educacionais do 
Município.

Art. 4º. Caso seja necessário, diante dos efeitos da pandemia do coronavírus, os servidores 
contratados por prazo determinado poderão ter seu contrato de trabalho extinto.

§ 1º A extinção do contrato será comunicada com a antecedência mínima de 15 (quinze) dias.
§ 2º Na hipótese de o servidor possuir mais de um vínculo funcional com a Administração, 

poderá haver a rescisão de somente um desses vínculos.
§ 3º Na superveniência de situação que configure manifesta necessidade de serviço, os 

contratos rescindidos poderão ser reestabelecidos, após manifestação prévia dos interessados.
Art. 5º. A suspensão de que trata o art. 1º desta Portaria não implicará o pagamento de 

quaisquer indenizações ou compensações financeiras.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos financeiros 

retroagirão ao dia 1º de abril de 2020.

Caririaçu - CE, 02 de abril de 2020.

MARIA JOÉLIA CORREIA MARTINS
Secretária de Educação

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=279

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DLXXVIII de 25 de Junho de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito

José Edmilson Leite Barbosa

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Secretaria de Planejamento e Finanças

José Marcos Alves Vilar

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e
Meio Ambiente

Cosmelia Silva de Araujo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

Jose Igor Gomes Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=279

Página(s) 5 de 5


